
 

 COMUNE  DI  VIGONOVO
Città Metropolitana di Venezia

C O P I A
AREA ECONOMICO-FINANZIARIA

DETERMINAZIONE N. 597 DEL 30-12-2022
Registro particolare n. 114

OGGETTO: Servizio di Tesoreria Comunale per il periodo
01.05.2023-31.12.2027 - Determina a contrarre

CIG: 9582321D6E

IL RESPONSABILE

Dato atto che il servizio di Tesoreria Comunale svolto per il Comune di Vigonovo dalla
Banca Monte dei Paschi di Siena Spa cessa il 31.12.2022;

Preso atto che con determinazione n. 538 del 06.12.2022, è stato prorogato
temporaneamente il servizio di tesoreria della Banca Monte dei Paschi di Siena Spa, per il
periodo 01.01.2023-30.04.2023, nelle more dell’espletamento delle procedure per
l’affidamento del nuovo servizio;

Richiamato l’art. 210 del DLgs. 267/2000 il quale dispone che l’affidamento del servizio
di Tesoreria venga effettuato mediante le procedure ad evidenza pubblica stabilite nel
regolamento di contabilità di ciascun ente e sulla base di una convenzione deliberata dal
Consiglio Comunale;

Preso atto del vigente Regolamento di contabilità il quale testualmente recita:
“L’affidamento del servizio di tesoreria è effettuato, sulla base di uno schema di
convenzione deliberato dal competente organo dell’Ente, mediante procedura ad evidenza
pubblica secondo la legislazione vigente in materia di contratti delle pubbliche
amministrazioni”;

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 49 del 28.12.2022 con la quale è
stato approvato lo schema di convenzione per l’affidamento del servizio di tesoreria
relativo al periodo 01.05.2023-31.12.2027 eventualmente rinnovabile per ulteriori 4 anni;

Richiamato l’articolo 1 comma 2 lettera a) del D.L. 76/2020 convertito nella L. 120/2020
e successive modificazioni intervenute;

Ritenuto opportuno per l’affidamento del servizio di cui trattasi:
Pubblicare un avviso di manifestazione di interesse per l’affidamento del servizio di-
tesoreria sul sito della stazione appaltante www.comune.vigonovo.ve.it nella sezione
“Bandi di gara e contratti” e sull’Albo Pretorio on line;
Richiedere la presentazione di istanza di partecipazione da parte degli operatori-
economici interessati, in possesso dei requisiti richiesti, secondo i termini e i tempi
espressamente indicati;



Prevedere tra i requisiti richiesti che l’operatore economico abbia almeno uno-
sportello bancario a una distanza non superiore ai 10 chilometri stradali dal Comune
di Vigonovo;
Affidare il servizio di tesoreria, previo confronto concorrenziale tra gli operatori-
economici partecipanti, tramite l’utilizzo della piattaforma MePA mediante procedura
RDO, con aggiudicazione secondo il criterio dell’offerta economicamente più
vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 comma 2 del DLgs. n. 50/2016;
Stabilire quale valore massimo del corrispettivo del servizio un importo complessivo-
annuo di € 6.000,00 oltre IVA e quindi per l’intero periodo, considerando anche
l’opzione di rinnovo per ulteriori 4 anni, di € 52.000,00 (al netto di IVA);

Dato Atto che il codice identificativo di gara (CIG) acquisito con sistema SIMOG
dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.A.C.) per la procedura in argomento è il
seguente 9582321D6E;

Preso atto che per le gare d’appalto di importo pari o superiore a € 40.000,00 e inferiore a
€ 150.000,00 la Stazione Appaltante è tenuta al pagamento di € 30,00, quale quota
contributiva a favore dell'ANAC di cui all'art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre
2005, n. 266 (vedi delibera ANAC N. 830 del 21.12.2021);

Richiamati i seguenti allegati, che formano tutti parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento:
ALLEGATO 1 – Bando di gara per l’affidamento del servizio di tesoreria comunale-
periodo 01.05.2023 – 31.12.2027;
ALLEGATO 2 – Avviso pubblico di manifestazione di interesse a partecipare alla gara-
per l’affidamento del servizio di Tesoreria comunale periodo 01.05.2023 – 31.12.2027;
ALLEGATO 3 –Istanza di Manifestazione di interesse;-
ALLEGATO 4 – Domanda di partecipazione alla gara mediante procedura RDO in-
MePA e dichiarazione relativa ai requisiti di partecipazione;
ALLEGATO 5 – Offerta economica nell’ambito della procedura RDO in MePA,-
ALLEGATO 6 – Offerta tecnico-qualitativa nell’ambito della procedura RDO in MePA,-
ALLEGATO 7 – Criterio di valutazione delle offerte presentate nell’ambito della-
procedura RDO in MePA;

Ritenuto di aver individuato nel bando di gara, nell’avviso di manifestazione di interesse,
nello schema di convenzione approvato in Consiglio Comunale (ALLEGATO 8 della
presente determinazione di cui ne fa parte integrante e sostanziale) e nei criteri di
valutazione delle offerte, gli elementi essenziali della procedura di gara da effettuarsi
tramite procedura RDO attraverso la piattaforma MePA, con aggiudicazione secondo il
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 comma 2 del
DLgs. n. 50/2016;

Richiamati:
- il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.,
- il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

Visto il vigente Regolamento di contabilità dell’Ente;

Visto il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e servizi ed il Regolamento sulla
contabilità;



VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 del 31.01.2022, avente per oggetto
“Approvazione del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022/2024, del bilancio
di previsione 2022/2024 e relativi allegati, della nota integrativa.”;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 22 del 16.02.2022, avente per oggetto
“Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024 contenente il piano della
performance e il Piano Dettagliato degli Obiettivi”;

DETERMINA

di dare atto che le premesse rappresentano parte integrante e sostanziale del presente1)
provvedimento;
di approvare la documentazione di gara, che costituisce parte integrante e sostanziale2)
della presente determinazione, composta da:
ALLEGATO 1 – Bando di gara per l’affidamento del servizio di Tesoreria comunale-
periodo 01.05.2023 – 31.12.2027;
ALLEGATO 2 – Avviso pubblico di manifestazione di interesse a partecipare alla-
gara per l’affidamento del servizio di Tesoreria comunale periodo 01.05.2023 –
31.12.2027;
ALLEGATO 3 –Istanza di Manifestazione di interesse;-
ALLEGATO 4 – Domanda di partecipazione alla gara mediante procedura RDO in-
MePA e dichiarazione relativa ai requisiti di partecipazione;
ALLEGATO 5 – Offerta economica nell’ambito della procedura RDO in MePA,-
ALLEGATO 6 – Offerta tecnico-qualitativa nell’ambito della procedura RDO in MePA,-
ALLEGATO 7 – Criterio di valutazione delle offerte presentate nell’ambito della-
procedura RDO in MePA;
di dare atto che lo schema di convenzione di tesoreria è stato approvato con3)
deliberazione di C.C. n. 49 del 28.12.2022, ALLEGATO 8, alla presente
determinazione di cui ne fa parte integrante e sostanziale;
di avviare quindi la procedura di gara secondo la procedura e le direttive che trovano4)
formalizzazione nei documenti e negli allegati sopra citati;
di dare atto che:5)
l’affidamento del servizio di Tesoreria, avverrà previo confronto concorrenziale tra
gli operatori economici che abbiano manifestato l’intenzione di partecipare alla
gara, da effettuarsi mediante procedura RDO all’interno della piattaforma MePA,
con aggiudicazione secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa,
ai sensi dell’art. 95 comma 2 del DLgs. n. 50/2016;
il valore massimo del corrispettivo del servizio (inteso come compenso annuo
omnicomprensivo) è stimato in un importo complessivo annuo di € 6.000,00 oltre
IVA e quindi per l’intero periodo, considerando anche l’opzione di rinnovo per
ulteriori 4 anni, di € 52.000,00 (al netto di IVA);

di dare atto che con successivo provvedimento verrà nominata la Commissione di6)
aggiudicazione;
di impegnare a favore dell’A.N.A.C. la somma di € 30,00 quale contributo obbligatorio7)
per la procedura di gara in oggetto, imputando la spesa al capitolo 11415;
di dare atto che, il presente provvedimento è adottato nel rispetto degli obblighi di cui8)
agli articoli 6, 7 e 14, commi 2 e 3 del D.P.R. 62/2013, e art. 6bis della Legge n.
241/90, per cui non sussiste situazione di conflitto di interessi né in capo al
Responsabile dell’istruttoria né in capo del responsabile del procedimento che
sottoscrive il presente atto.



Il Responsabile del Procedimento:  Rostellato Alessandro

IL RESPONSABILE
DELL’AREA ECONOMICO-FINANZIARIA

F.to  Rostellato Alessandro



DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
AREA ECONOMICO-FINANZIARIA

n. 597 del 30-12-2022

Registro particolare n. 114

OGGETTO: Servizio di Tesoreria Comunale per il periodo
01.05.2023-31.12.2027 - Determina a contrarre

CIG: 9582321D6E

________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Con parere: Favorevole * in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura  finanziaria (art.
153, comma 5 e art 147bis, T.U.E.L. D. Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente documento è
divenuto esecutivo in data 02-01-2023 (art. 183 comma 7 D. Lgs. 267/2000.

*per la motivazione indicata con nota:

IL RESPONSABILE DELL’AREA
ECONOMICO-FINANZIARIA
F.to  Rostellato Alessandro

IL RESPONSABILE DELL’AREA
ECONOMICO-FINANZIARIA
F.to  Rostellato Alessandro


